
ΕΕΘΘΝΝΙΙΚΚΟΟ  ΣΣΥΥΜΜΒΒΟΟΥΥΛΛΙΙΟΟ  ΡΡΑΑ∆∆ΙΙΟΟΤΤΗΗΛΛΕΕΟΟΡΡΑΑΣΣΗΗΣΣ  
 

ΑΑ  ΠΠ  ΟΟ  ΦΦ  ΑΑ  ΣΣ  ΗΗ  
ΑΑρριιθθ..  77//88..11..22000099  

 
     Σήµερα ηµέρα Πέµπτη 8.1.2009 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  Νέστορας Κουράκης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη, Ίρις 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Κωνσταντίνος Τσουράκης,  
Κωνσταντίνος Αποστολάς.   

 
Ιστορικό – Νοµική θεµελίωση 

 
1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την από 25.11.2008 

αίτηση θεραπείας του τηλεοπτικού σταθµού BEST CHANNEL – 
ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗ BEST CHANNEL A.E. Νοµού Θεσσαλονίκης, κατά 
των 80/20.10.2002, 124/6.5.2004, 175/22.6.2004 κυρωτικών αποφάσεων 
αυτού. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 16η ∆εκεµβρίου 2008. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι.  Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος της Ελλάδας, κατά το οποίον η ραδιοφωνία 
υπάγεται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους, ενώ ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του Εθνικού 
Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος ορίζει. 
 
ΙΙ.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000 κατά το οποίον το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης ελέγχει τη νόµιµη λειτουργία των φορέων που 
δραστηριοποιούνται στην παροχή τηλεοπτικών εκποµπών και επιβάλλει τις νόµιµες 
κυρώσεις. 
 
ΙΙΙ. Το άρθρο 24 του Ν. 2690/1999 κατά το οποίον, αν από τις σχετικές διατάξεις δεν 
προβλέπεται η δυνατότητα άσκησης ειδικής διοικητικής ή ενδικοφανούς προσφυγής 
κατά πράξεως της διοικήσεως, ο ενδιαφερόµενος µπορεί να ζητήσει µε αίτηση 
θεραπείας από τη διοικητική αρχή που την εξέδωσε, την ανάκληση ή την 
τροποποίηση αυτής. 
  
Αιτιολογικό 
Με την υπ’ 80/20.10.2002 απόφαση του ΕΣΡ έχει επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό 
BEST CHANNEL η διοικητική  κύρωση της συστάσεως όπως συµµορφώνεται προς 
τις διατάξεις της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας.  Είναι αληθές ότι στη εν λόγω 
απόφαση ο σταθµός αναφέρεται και ως   BEST NEWS.   Πλήν όµως τούτο οφείλεται 
σε προφανή παραδροµή.  Η αιτούσα εταιρεία ισχυρίζεται µε την υπό κρίσιν αίτησή 
της ότι η κυρωτική απόφαση δεν αφορά τον δικό της τηλεοπτικό σταθµό αλλά άλλο 
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τηλεοπτικό σταθµό µε τον διακριτικό τίτλο BEST NEWS.  Αληθής 
υπολαµβανόµενος ο εν λόγω ισχυρισµός η υπό κρίσιν αίτηση θεραπείας κατά το 
τµήµα που δι΄ αυτής πλήττεται η ως άνω κυρωτική απόφαση έχει ασκηθεί άνευ 
εννόµου συµφέροντος.  Σε κάθε περίπτωση ορθώς έχει επιβληθεί στον τηλεοπτικό 
σταθµό BEST CHANNEL η προαναφερθείσα διοικητική κύρωση, διότι παρότι το 
Ε.Σ.Ρ. εκζήτησε κατά το άρθρο 3 παρ. 12 του Ν. 2328/1995, την υποβολή ροής 
προγράµµατος του τηλεοπτικού σταθµού της 7.10.2002 µε τον τίτλο LADIES 
NIGHT ο τηλεοπτικός σταθµός παρέλειψε την εκπλήρωση της νοµίµου υποχρεώσεώς 
του.   
 
Με την υπ΄αριθµ. 124/6.5.2004 απόφαση του Ε.Σ.Ρ. έγιναν δεκτά τα ακόλουθα «Ο 
τηλεοπτικός σταθµός µε το διακριτικό τίτλο BEST CHANNEL ιδιοκτησίας της 
εταιρίας µε την επωνυµία ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗ BEST CHANNEL A.E. 
συµµετείχε στη διαγωνιστική διαδικασία για τη χορήγηση αδείας λειτουργίας 
σταθµού  περιφερειακής εµβέλειας και κατά το άρθρο 17 παρ. 1 του Ν. 2644/1998 
θεωρείται ότι λειτουργεί νοµίµως. Όπως προκύπτει εκ του υπ’ αριθ. 126/9.3.2004 
εσωτερικού εγγράφου του ΕΣΡ ο τηλεοπτικός σταθµός εξέπεµπε παρανόµως κατά 
την 12.2.2004 από το δίαυλο 10, ο οποίος είναι εκτός της ζώνης του άρθρου 17 παρ. 
6 στοιχ. α του Ν. 2644/1998 και από το δίαυλο 63, από τον οποίον εκπέµπει νοµίµως  
ο τηλεοπτικός σταθµός ΟΛΥΜΠΟΣ TV».  Με βάση αυτές τις παραδοχές έχει 
επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η διοικητική κύρωση του προστίµου των 60.000 
ευρώ.  Πρέπει να σηµειωθεί ότι η συζήτηση της υποθέσεως είχε οριστεί κατ΄ αρχήν 
για την 30.3.2004 και αναβλήθηκε κατόπιν της από 26.3.2004 αιτήσεως της 
εταιρείας. Μετά ταύτα η συζήτησις ορίστηκε για την 6.4.2004 κατά την οποία 
εµφανίστηκε εκπρόσωπος του τηλεοπτικού σταθµού, αλλά επικαλέστηκε σύγχυση 
αυτού µετά του τηλεοπτικού σταθµού υπό τον διακριτικό τίτλο BEST NEWS, γι΄ 
αυτό και αναβλήθηκε η συζήτηση για την 20.4.2004 κατά την οποία όφειλε να 
εµφανιστεί ο εκπρόσωπος του τηλεοπτικού σταθµού άνευ κλητεύσεως.  Παρά ταύτα 
το Ε.Σ.Ρ. κάλεσε τον τηλεοπτικό σταθµό εκ νέου και εκείνος µε το από 20.4.2004 
έγγραφό του ζήτησε εκ νέου την αναβολή της υποθέσεως.  Το αίτηµα αυτό περιήλθε 
στο Ε.Σ.Ρ. µετά τη συνεδρίαση της Ολοµελείας κατά την οποίαν εκδόθηκε η 
κυρωτική απόφαση γι΄ αυτό τέθηκε στο αρχείο κατά την περί τούτου σηµείωση στην 
οκεία στήλη του πρωτοκόλλου.   Ενδεικτικόν της στρεψοδικίας του τηλεοπτικού 
σταθµού είναι ότι παρότι δεν υπήρχε ανάγκη κλητεύσεως, επικαλείται ότι η νέα 
κλήτευσις έχει αποσταλεί δια τηλεοµοιοτύπου στο σταθµό BEST NEWS.  
Αναµφιβόλως πρόκειται περί εµπλεκοµένων δύο τηλεοπτικών σταθµών, γι΄ αυτό και 
στην υπό κρίσιν αίτηση θεραπείας αναφέρεται πλήθος εγγράφων του τηλεοπτικού 
σταθµού BEST NEWS και του Ε.Σ.Ρ. προς αυτόν τον τηλεοπτικό σταθµό  τα οποία 
δεν µπορούσε να έχει ο υπό κρίσιν τηλεοπτικός σταθµός εάν δεν υπήρχε ειδική σχέση 
µεταξύ των.     ∆εν προσκοµίστηκε κανένα αποδεικτικό στοιχείο περί του αντιθέτου 
και η υπό κρίση αίτηση θεραπείας, κατά το τµήµα που δι΄ αυτής πλήττεται η 
κυρωτική απόφαση, είναι ουσία αβάσιµη.   
 
Με την υπ΄αριθµ. 175/22.6.2004 απόφαση του Ε.Σ.Ρ. έγιναν δεκτά τα ακόλουθα «Με 
το υπ’ αριθ. 7111/13.5.2004 έγγραφο του ΕΣΡ εκζητήθηκαν από την εταιρεία τα 
κάτωθι στοιχεία: 

• Τον δηµοσιευµένο ισολογισµό της 31ης  ∆εκεµβρίου 2002. 
• Τα στοιχεία της ανωτέρω εταιρείας (ταχ. διεύθυνση, ταχ. κώδικα, τηλέφωνο 

και fax), καθώς και το ΑΦΜ  και τη ∆.Ο.Υ. στην οποία ανήκει. 
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• Τα στοιχεία του νοµίµου εκπροσώπου της εταιρείας (ονοµατεπώνυµο, 
πατρώνυµο, ταχ. διεύθυνση, ταχ. κώδικα, ΑΦΜ και ∆.Ο.Υ.). 

 
Το έγγραφο αυτό έχει σταλεί  στον ως άνω πληρεξούσιο δικηγόρο του τηλεοπτικού 
σταθµού δια τηλεοµοιοτύπου και έχει παραληφθεί από αυτόν, όπως προκύπτει εκ της 
από 20.5.2004 επιβεβαιώσεως. Παρά ταύτα η εταιρεία εκώφευσε κατά παράβαση της 
εκ του υπό στοιχείο ΙΙ διατάξεως του νόµου υποχρεώσεώς της. Πρόκειται περί 
τηλεοπτικού σταθµού υποκρυπτοµένου και αρνουµένου δολίως να παραδώσει 
εκζητούµενα στοιχεία. Πρέπει να σηµειωθεί ότι ο εν λόγω τηλεοπτικό σταθµός 
θεωρείται ως νοµίµως λειτουργών δυνάµει του άρθρου 17 παρ. 1 του Ν. 2644/1998 
και ως εκ τούτου δεν έχει άδεια λειτουργίας».  Με βάση αυτά τα πραγµατικά 
περιστατικά έχει επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό µε την ως άνω απόφαση η 
διοικητική κύρωση  της οριστικής διακοπής της λειτουργίας του.   Η συζήτηση της 
υποθέσεως είχε οριστεί κατά την 22.6.2004 κατά την οποία δεν εµφανίστηκε 
εκπρόσωπος της εταιρείας καίτοι είχε κλητευτεί νοµίµως δια της Α.Π. 
8568/15.6.2004 κλήσεως η οποία παραλήφθηκε δια τηλεοµοιοτύπου, όπως προκύπτει 
εκ της από 16.6.2004 επιβεβαιώσεως.  Παρά ταύτα δεν εµφανίστηκε ενώπιον της 
Ολοµελείας εκπρόσωπος του τηλεοπτικού σταθµού και εντεύθεν καλώς η Ολοµέλεια 
προχώρησε στη συζήτηση της υποθέσεως. Ενδεικτικόν της στρεψοδικίας του 
τηλεοπτικού σταθµού είναι ότι εµφανίστηκε ενώπιον της Ολοµελείας ο δικηγόρος 
Νικόλαος Κοντοζαµάνης ο οποίος δήλωσε ότι δεν εκπροσωπεί την εταιρεία, καίτοι 
είχε εκπροσωπήσει αυτήν κατά τη συνεδρίαση της 20.4.2004 µετά την οποία 
εκδόθηκε η 124/6.5.2004 κυρωτική απόφαση.  ∆εν προσκοµίστηκε κανένα 
αποδεικτικό στοιχείο περί του αντιθέτου και η υπό κρίση αίτηση θεραπείας κατά το 
τµήµα που δι΄ αυτής πλήττεται η κυρωτική απόφαση είναι ουσία αβάσιµη.   
 
Πρέπει να σηµειωθεί ότι καίτοι από της εκδόσεως των ως άνω αποφάσεων παρήλθαν 
6 και 4 έτη αντιστοίχως και δεν ασκήθηκε κατ΄ αυτών αίτηση θεραπείας 
συναγοµένης εντεύθεν της αποδοχής των.   
 
Ανεξαρτήτως τούτων µετά ταύτα περιήλθεν εις γνώσιν του Ε.Σ.Ρ. ότι µε την υπ΄αρ. 
23577/Ε/15.11.1999 απόφαση του Υπουργού Τύπου και Μ.Μ.Ε. είχε αποφασισθεί η 
διακοπή της λειτουργίας του τηλεοπτικού σταθµού και η κατ΄αυτής αίτηση 
ακυρώσεως απορρίφθηκε µε την υπ΄αριθ. 3017/2004 απόφαση του ∆΄ Τµήµατος του 
ΣτΕ, χωρίς να ενηµερωθεί περί τούτου το Ε.Σ.Ρ. από τον τηλεοπτικό σταθµό. 
 

Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Απορρίπτει την υπό κρίση αίτηση θεραπείας του τηλεοπτικού σταθµού BEST 
CHANNEL – ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗ BEST CHANNEL A.E. Νοµού Θεσσαλονίκης, 
κατά των 80/20.10.2002, 24/6.4.2004, 175/22.6.2004 κυρωτικών αποφάσεων αυτού. 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την 8η Ιανουαρίου 2009. 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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